Or cette correspondance ou cette conformité de l'Écriture avec les préceptes de la « religion véritable » ne supposent pas une divinité *intégrale* du canon biblique. Autour de la scansion traditionnelle de la lettre et de l'esprit, Spinoza refuse au texte toute présomption d'infaillibilité²⁰⁴ en reprenant les principaux arguments de la controverse catholique et arminienne contre la doctrine de l'inspiration verbale²⁰⁵. Ainsi, l'Écriture n'est pas *partout* et en *tous points* divine : le canon pourrait être composé autrement qu'il ne l'est – « même si nous n'avions qu'un plus petit nombre de livres » – sans que sa sacralité globale n'en soit affectée. Cette indifférence de la lettre se justifie par l'absence de *mandatus scribendi* et par le caractère contextuel de la rédaction des textes : « les livres des deux Testaments n'ont pas été écrits par commandement exprès à une seule et même époque et pour tous les siècles, mais à l'occasion, pour certains hommes, selon ce qu'exigeaient

²⁰³ *Ibid.*, p. 438 : « Tribus itaque his de causis Scriptura verbum Dei appellatur, nempe quia veram docet religionem, cujus Deus aeternus est author ; deinde quia praedictiones rerum futurarum tanquam Dei decreta narrat ; et denique quia ii, qui revera fuerunt ejus authores, ut plurimum non ex communi naturali lumine, sed quodam sibi peculiari docuerunt et Deum eadem loquentem introduxerunt. Et quamvis praeter haec plura in Scriptura contineantur, quae mere historica sunt et ex lumine naturali percepta, nomen tamen a potiore sumitur. Atque hinc facile percipimus, quia ratione Deus author Bibliorum sit intelligendus, nempe propter veram religionem, quae in iis docetur, at non quod voluerit certum numerum librorum hominibus communicare. Deinde hinc etiam scire possumus, cur Biblia in libros Veteris et Novi Testamenti dividantur, videlicet quia ante adventum Christi prophetae religionem praedicare solebant tanquam legem patriae et ex vi pacti tempore Mosis initi ; post adventum autem Christi eandem tanquam legem catholicam et ex sola vi passionis Christi omnibus praedicaverunt apostoli... » Trad. fr. : *ibid.*, p. 439.

²⁰⁴ Cf. les développements du quinzième chapitre, *ibid.*, p. 488 : « Is, uti diximus, vult nos id omne, quod Scriptura affirmat aut negat, tanquam verum amplecti vel tanquam falsum rejicere teneri ; deinde Scripturam nunquam aliquid expressis verbis affirmare vel negare contrarium ei, quod in alio loco affirmavit vel negavit. »

²⁰⁵ Voir en particulier *ibid.*, p. 436-448, 486-494.